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Подпрограмма 

"Развитие общего образования"

Паспорт подпрограммы

	Исполнители подпрограммы
	комитет по образованию Администрации Великого Новгорода (далее - КО);

комитет по строительству Администрации Великого Новгорода (далее - КС);

муниципальные образовательные организации (далее - МОО)

	Задачи и целевые показатели подпрограммы

	№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя

Значение целевого показателя по годам

2014 год
2015 

год
2016
год 
1

2

3

4

5

1.

Задача 1. Модернизация дошкольного образования

1.1.

Показатель 1. Доля детей дошкольного возраста, посе-щающих негосударственные организации дошкольного образования, предоставляющие услуги дошкольного образования, в общей численности детей, посещающих МДОО (%)
0,3

0,3

0,3

1.2.

Показатель 2. Доля детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных услугами дошкольного образования, в общей численности детей указанного возраста (%)
95,1

95,6

96,0
2.

Задача 2. Модернизация содержания общего образования 

2.1.

Показатель 1. Доля учащихся МООО, обучающихся в соответствии с ФГОС (%)
49,46

49,69

67,12

2.2.

Показатель 2. Доля выпускников МООО, сдавших ЕГЭ по русскому языку и математике, в общей численности вы-пускников МООО, сдававших ЕГЭ по данным предметам (%)
98,66

98,73

98,75

1
2

3
4
5
2.3.

Показатель 3. Удовлетворенность населения качеством  предоставляемых образовательных услуг (интегри-рованный показатель) (%)
64,3

65,6

65,6

3.

Задача 3. Создание современной инфраструктуры муниципальной системы образова-ния

3.1.

Показатель 1. Доля МООО, соответствующих современ-ным требованиям обучения, в общем количестве МООО (%)
79,0
82,0
85,0
3.2.

Показатель 2. Доля педагогических работников, получив-ших в установленном порядке первую и высшую квалификационные категории, в общей численности педагогических работников, подлежащих аттестации (%)

70,0
72,0
74,0


	Сроки реализации подпрог-раммы
	2014 - 2016 годы

	Объемы и источники финанси-рования подпрограммы в целом и по годам реализации
	(тыс. рублей)

Год

Источник финансирования

бюджет

Великого Новгорода

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства

всего

2014

34 496,8
48 917,8
90 439,2
0
173 853,8
2015

992,7
20 467,7
0
0
21 460,4
2016

575,0
20 517,5
0
0
21 092,5
Всего

36 064,5
89 903,0

0

0

216 406,7



	Ожидаемые конечные резуль-таты реализации подпрограммы
	доля детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных услугами дошкольного образования, в общей численности детей указанного возраста - 96 процентов;
доля учащихся МООО, обучающихся в соответствии с ФГОС, - 67,12 процента;

доля выпускников МООО, сдавших ЕГЭ по русскому языку и математике, 
в общей численности выпускников МООО, сдававших ЕГЭ по данным предметам, - 
98,75 процента;
удовлетворенность населения качеством предоставляемых образовательных услуг (интегрированный показатель) - 65,6 процента;
доля МООО, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве МООО - 85 процентов;
доля педагогических работников, получивших в установленном порядке первую и высшую квалификационные категории, в общей численности педагогических работников, подлежащих аттестации, - 74 процента



Мероприятия подпрограммы 

	№ 
п/п

	Наименование мероприятия


	Исполни-тель меро-приятия
	Срок

реализа-ции

(годы)
	Целевой показатель 

	Источник финансирова-ния


	Объем финансирования по годам

(тыс. рублей)

	
	
	
	
	
	
	2014 
год
	2015
год
	2016
год


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Модернизация дошкольного образования

	1.1.
	Реализация мероприятий, направленных на ликвида-цию очередности на зачис-ление детей в МДОО
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.1.
	Создание дополнительных мест в МОО различных типов:
	МДОО,
КС
	2014
	1.2


	
	
	
	

	
	   в функционирующих МДОО
	
	
	
	
	
	
	

	
	   за счет строительства современных зданий МДОО, в том числе изготовление ПСД
   за счет капитальных ре-монтов зданий и поме-щений МДОО, в том числе изготовление ПСД 
	
	
	
	бюджет Великого Новгорода

бюджет

Великого

Новгорода 

средства федерального бюджета
	1890,0

861,4

69 000,0
	
	

	1.1.2.


	Реализация программ до-школьного образования, направленных на обеспе-чение доступности до-школьного образования: 

  оснащение оборудова-нием вновь открываемых групп
  текущий ремонт зданий
	МДОО

	2014


	1.2
	бюджет

Великого

Новгорода

областной бюджет

средства федерального бюджета

областной бюджет

средства федерального бюджета
	1974,3
4225,2

2769,8

7282,4

13 446,6


	337,7
	

	1.2.
	Обновление требований к условиям предоставления услуг дошкольного обра-зования и мониторинг их выполнения
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.1.
	Создание условий, отве-чающих современным требованиям, для предо-ставления более полного спектра услуг дошколь-ного образования: 

  приобретение оборудо-вания для пищеблоков МДОО
	КО, МДОО, МООО
	2014


	1.2
	
	
	
	

	
	  ремонт и благоустройст-во прогулочных веранд


	
	
	
	бюджет
Великого
Новгорода
	8603,0


	
	

	
	  ремонт зданий МДОО
	
	
	
	бюджет

Великого

Новгорода
	3264,0


	
	

	
	
	
	
	
	областной бюджет
	8438,0
	
	

	1.2.2.
	Создание условий, отве-чающих требованиям ли-цензирования медицин-ских кабинетов МДОО (оснащение медицинских кабинетов оборудованием)
	МДОО
	2014
	-"-
	бюджет

Великого

Новгорода


	5784,3
	
	

	1.3.
	Обеспечение государст-венных гарантий реализа-ции прав на получение общедоступного и бес-платного дошкольного образования в частных организациях
	НДОУ
"Разумей-ка"
	2014-2016
	1.1

	областной бюджет


	1311,3


	3310,3


	3600,5



	1.4.
	Внедрение ФГОС до-школьного образования
	
	
	
	
	
	
	

	1.4.1.
	Апробация и внедрение системы оценки качества дошкольного образования
	КО, МДОО,

ИОМКР
	2014-2015
	1.2

	
	
	
	

	Итого
	
	
	
	
	128 850,3
	3648,0
	3600,5

	2.
	Задача 2. Модернизация содержания общего образования

	2.1.
	Достижение новых ка-чественных образователь-ных результатов
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.1.
	Поэтапное введение ФГОС общего образова-ния 
	КО, ИОМКР, МООО
	2014-2016


	2.1
	
	
	
	

	2.1.2.
	Организация образова-тельного пространства, способствующего выстра-иванию индивидуальной образовательной траекто-рии учащихся
	КО, 
МООО
	-"-
	-"-
	
	
	
	

	2.1.3.
	Формирование модели внеурочной деятельности на основе сетевого взаимо-действия
	-"-
	-"-
	-"-
	
	
	
	

	2.1.4.
	Разработка и внедрение муниципальной системы оценки и контроля ка-чества образования в соот-ветствии с требованиями ФГОС
	КО, МОО,

ИОМКР
	2014
	2.2, 2.3
	
	
	
	

	2.1.5.
	Формирование иннова-ционной модели дополни-тельного образования как средства повышения ка-чества общего образова-ния        
	КО, ИОМКР, МОО, ЦЭОКДЮТиО 
	2014-2016


	2.1
	
	
	
	

	2.2.
	Обеспечение доступности качественного образова-ния
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.1.
	Обеспечение МООО учебниками в соответст-вии с федеральными пе-речнями учебников, реко-мендованных или допу-щенных к использованию в образовательном про-цессе
	КО, 
МООО
	2014-2016
	2.1
	областной бюджет
	8947,8
	8947,8
	8947,8

	2.2.2.
	Введение, развитие и со-вершенствование дистан-ционного обучения на базе пилотных "СОШ № 13 с углубленным изучением литературы и информати-ки", "Комплекс "Гармо-ния", "Гимназия № 2", "Гимназия № 3", "Гимна-зия "Новоскул"
	КО, ИОМКР,

МООО
	-"-
	-"-
	
	
	
	

	2.2.3.
	Реализация мероприятий по оптимизации сети МООО
	Администра-ция Вели-
кого Нов-города, КО
	2014-2016


	2.3
	
	
	
	

	2.3.
	Развитие системы монито-ринга образовательных достижений
	
	
	
	
	
	
	

	2.3.1.
	Организация и проведение мониторинга введения ФГОС общего образова-ния (на всех уровнях обучения)
	ИОМКР, КО
	2014-2016


	2.1
	
	
	
	

	2.3.2.
	Создание системы монито-ринга сформированности универсальных учебных действий обучающихся
	КО, ИОМКР, МОО,

ЦЭОКДЮТиО, ЦФР,
ДД(Ю)Т
	-"-
	-"-
	бюджет Великого Новгорода
	60,0
	60,0
	60,0

	2.3.3.
	Анализ результатов неза-висимой оценки качества образования на государст-венной (итоговой) аттес-тации учащихся, освоив-ших образовательные  программы начального общего, основного общего и среднего общего обра-зования
	КО, ИОМКР, МООО
	-"-
	2.1, 2.3
	бюджет

Великого

Новгорода


	
	40,0
	40,0

	2.3.4. 
	Совершенствование и реализация муниципаль-ной модели организацион-но-технической схемы проведения государствен-ной итоговой аттестации выпускников на разных уровнях обучения 
	КО, ИОМКР
	2014-2016
	2.3
	бюджет

Великого

Новгорода


	
	30,0
	30,0

	2.4.
	Совершенствование сис-темы профильного обу-чения и профориентации учащихся
	
	
	
	
	
	
	

	2.4.1.
	Развитие системы сетевого взаимодействия МООО и  учреждений профес-
сионального образования в организации предпро-фильного и профильного обучения, допрофес-сиональной и профес-сиональной подготовки учащихся
	КО, ИОМКР, ЦЭОКДЮТиО, МООО
	2014-2016
	2.1
	
	
	
	

	2.4.2.
	Разработка и апробация межведомственной прог-раммы по профориентации учащихся 5 - 11 классов (с привлечением потен-циальных работодателей) в контексте перехода на ФГОС
	КО, ИОМКР, МООО
	2014-2015
	-"-
	
	
	
	

	Итого
	9007,8
	9077,8
	9077,8

	3.
	Задача 3. Создание современной инфраструктуры муниципальной системы образования

	3.1.
	Создание условий и обес-печение деятельности МОО, отвечающих совре-менным требованиям, для предоставления более полного спектра услуг общего образования
	
	
	
	
	
	
	

	3.1.1.
	Ремонт зданий и поме-щений МООО, включая изготовление ПСД
	МООО

	2014-2016
	3.1
	бюджет Великого Новгорода
областной бюджет
	5440,6

9362,0
	
	

	3.1.2.
	Приобретение оборудова-ния для столовых и пищеблоков в МООО
	КО, 
МООО
	-"-
	-"-
	
	
	
	

	3.2.
	Создание условий, отве-чающих требованиям ли-цензирования медицин-ских кабинетов МООО (оснащение оборудовани-ем медицинских каби-нетов)
	МООО
	2014
	-"-
	бюджет

Великого

Новгорода


	2273,0
	
	

	3.3.
	Приобретение спортив-ного инвентаря и оборудо-вания для победителей ежегодных областных смотров-конкурсов разви-тия физического воспита-ния учащихся
	КО
	ежегодно
	3.1
	
	
	
	

	3.4.
	Оснащение МООО совре-менным компьютерным и мультимедийным обору-дованием
	КО, 
МООО
	2014-2016


	-"-
	областной бюджет


	1111,7
	1111,7
	1111,7

	3.5.
	Обеспечение доступа МООО к информацион-но-телекоммуникационной сети Интернет
	-"-
	-"-
	-"-
	-"-
	815,3
	815,3
	815,3

	3.6.
	Приобретение для МООО оборудования для учебных кабинетов, спортивного инвентаря и оборудования
	КО, 
МООО
	-"-
	-"-
	
	
	
	

	3.7.
	Совершенствование и  расширение возможностей выполнения образователь-ной программы "Школа здорового образа жизни" 
	ИОМКР, МОО
	-"-
	-"-
	
	
	
	

	3.8.
	Создание условий для сохранения, укрепления  здоровья учащихся и  развития физической куль-туры: дальнейшее укреп-ление материально-техни-ческой базы МОО (при-школьных спортивных площадок, спортивных за-лов, бассейнов, тренажер-ных залов, помещений для активной двигательной деятельности (аэробики, ритмики, бальных тан-
цев)
	КО, 

МОО,

ИОМКР
	-"-
	-"-
	бюджет Великого Новгорода


	
	
	20,0

	3.9.
	Создание базовых МОО по формированию доступ-ной среды обучения уча-щихся и воспитанников, обеспечивающих совмест-ное обучение инвалидов и лиц, не имеющих  наруше-ний развития 
	КО, 
МОО
	2014
	3.1
	бюджет Великого Новгорода

областной бюджет

средства федерального бюджета
	1119,2

1119,3

5222,8
	
	

	3.10.
	Участие МОО в реализа-ции программ с целью совершенствования школьного питания, внед-рения здоровьесберега-ющих технологий, улуч-шения физического раз-вития учащихся
	КО, ИОМКР,

МООО
	-"-
	-"-
	
	
	
	

	3.11.
	Обеспечение пожарной  безопасности, антитерро-ристической и антикрими-нальной безопасности  обучающихся МОО
	КО,

МОО

	2014-2016
	3.1
	бюджет Великого Новгорода

областной бюджет
	2594,0

4416,2
	4394,0


	4153,6

	3.12.
	Организация питьевого режима в МОО
	-"-
	-"-
	-"-
	бюджет Великого Новгорода
областной бюджет
	469,4

1528,0
	1528,0
	1528,0



	3.13.
	Приобретение или изго-товление бланков доку-ментов об образовании и (или) о квалификации МООО
	КО, 
МООО
	-"-
	-"-
	бюджет Великого Новгорода

областной бюджет
	3,6

360,6
	360,6
	360,6

	3.14.
	Совершенствование сис-темы методического со-провождения и организа-ции повышения квалифи-кации педагогических и управленческих кадров
	
	
	 
	
	
	
	

	3.14.1.
	Развитие инновационной  сетевой модели методи-ческого сопровождения педагогических кадров, ориентированной на не-прерывность, персонифи-цированность и актуаль-ность повышения квали-фикации педагогических и управленческих кадров (развитие тьюторства)
	КО, ИОМКР, МОО
	2014-2016
	3.2

	бюджет Великого Новгорода


	
	25,0


	100,0



	3.14.2.
	Организация и проведение  городских профессиональ-ных конкурсов последую-щего патронирования про-фессионального развития участников и победителей конкурсов, поддержка се-тевых педагогических со-обществ, занимающихся развитием профессио-нального потенциала педа-гогических работников, в том числе: 
	ИОМКР, 
КО, МОО, ЦЭОКДЮТиО
	2014-2016
	3.2

	бюджет Великого Новгорода


	
	
	

	
	  конкурс педагогического и управленческого мас-терства 
	
	2015
	
	
	
	500,0
	

	
	  фестиваль мастер-клас-сов (один раз в два года)
	
	2016
	
	
	
	
	100,0

	
	  конкурс по использова-нию информационных  технологий в управлен-ческом и образовательном процессах
	
	2014,

2016
	
	
	50,0
	
	

	
	  фестиваль цифровых об-разовательных ресурсов
	
	2016
	
	
	
	
	50,0

	
	  конкурс методических  служб комплексов иннова-ционного развития
	
	2014,

2016
	
	
	
	
	

	
	  конкурс внутришкольных систем мониторинга ка-чества образования
	
	2016
	
	
	
	
	

	
	  конкурс проектов орга-низации здоровьесбере-гающей среды в образова-тельном учреждении
	
	2016
	
	
	
	
	

	
	  конкурс для педагоги-ческих работников МДОО "Детство - это я и ты"
	
	2014,

2016
	
	
	50
	
	75

	
	  конкурс методических материалов, ориентиро-ванных на мониторинг качества образования в контексте перехода на ФГОС второго поколения  
	
	2014,

2016
	
	
	
	
	

	3.14.3.
	Проектирование модели психолого-педагогическо-го сопровождения деятель-ности участников образо-вательного процесса, создание и поддержка управленческой сети баз и банков данных
	КО, ИОМКР, 
 МОО 
	2014-2016
	3.2
	бюджет Великого Новгорода


	60,0
	
	100,0

	3.15.
	Формирование и обучение кадрового резерва руково-дителей МОО
	КО, ИОМКР,
НовГУ (по согласова-нию), МОО
	-"-
	-"-
	
	
	
	

	3.16.
	Привлечение и создание условий для закрепления молодых специалистов в МОО
	
	
	
	
	
	
	

	3.16.1.
	Формирование муници-пального заказа учрежде-ниям профессионального образования на подготов-ку кадров для МОО, соз-дание эффективного меха-низма взаимодействия с  учреждениями профес-сионального образования, осуществляющими подго-товку педагогических кад-ров, в том числе через сис-тему профессиональных конкурсов и организацию педагогической практики
	КО, МООО, ИОМКР, МДОО
	2014-2016
	3.2
	
	
	
	

	Итого
	35 995,7
	8734,6
	8414,2


Условные сокращения, используемые в подпрограмме:

"Гимназия № 2" - муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Гимназия № 2";
"Гимназия № 3" - муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Гимназия № 3";

"Гимназия "Новоскул" - муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Гимназия "Новоскул";

ДД(Ю)Т - муниципальное автономное учреждение дополнительного образования детей "Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени Голикова";

ЕГЭ - единый государственный экзамен;

ИОМКР - муниципальное автономное образовательное учреждение повышения квалификации специалистов "Институт образовательного маркетинга и кадровых ресурсов";

"Комплекс "Гармония" - Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Комплекс "Гармония" с углубленным изучением иностранных языков";

МДОО - муниципальные дошкольные образовательные организации;

МООО - муниципальные общеобразовательные организации;

НДОУ "Разумейка" - негосударственное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Разумейка";

НовГУ - федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого";

ПСД - проектно-сметная документация;

"СОШ № 13 с углубленным изучением литературы и информатики" - муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 13 с углубленным изучением литературы и информатики";

ФГОС - федеральные государственные образовательные стандарты;

ЦФР - муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Детско-юношеская спортивная школа "Центр физического развития";

ЦЭОКДЮТиО - центр экологического образования, краеведения, детско-юношеского туризма и отдыха муниципального автономного общеобразовательного учреждения "Гимназия № 3".
_______________________________
